Assignment (July, 2014)
MAED (M.A.Education)
MAED - 07
तुलनात्मक शिक्षा
Comparitive Education

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

#### Section-A

### (Very Short Answer Type Questions)

## अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है| 4x1=04

- 1. तुलनात्मक शिक्षा की कोई एक परिभाषा दीजिए | Give any one definition of comparative education.
- 2. ब्रिटेन के इतिहास को कितने भागों में बांटा जा सकता है| In how many parts the history of education of Britan can be divided?
- 3. ब्रिटेन और भारत की माध्यमिक शिक्षा में समानता का कोई एक उदाहरण दीजिए | Give one exmpale of similirity in secondary education of Britan and India.
- 4. उच्च शिक्षा में श्रीलंका में कितना नामंकन है| What is the enrolement data of higher education in Sri Lanka.

# Section-B (Short Answer Questions) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट: निम्निलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

- 5. अमेरिका में शिक्षक शिक्षा की क्या स्थिति है?स्पष्ट कीजिये | What is the status of teacher education in America? Explain.
- 6. तुलनात्मक शिक्षा क्या है |विवेचना कीजिये | What is comparative Education? Describe.
- 7. शिक्षा के सार्वजनीकरण का अर्थ क्या है| What is the meaning of universalization of education.
- 8. शैक्षिक स्वायत्तता से आप क्या समझते हैं? What do you understand by educational autonomy?

# Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. **Each question carries 08 marks.** 

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है|

1x8 = 08

- 9. रूस में शिक्षा को प्रभावित करने वाले मुख्य कारक कोनसे हैं?हम उन्हें शिक्षा द्वारा से सुलझा सकते हैं| What are the main effecting factors of education in Russia?How we can solve them through education.
- 10. जापान की विश्विद्यालयी शिक्षा व्यवस्था की संरचना एवम लक्ष्यों का वर्णन कीजिये |
  Describe the university education system of Japanwith reference to structure and aims of education.

\*\*\*\*\*\*